[image: image1.jpg]

Камчатский край

Администрация городского округа «поселок Палана»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____              __30.11.2017_ № __240___
	Об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории городского округа «поселок Палана»

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения превентивных мероприятий по пожарной безопасности,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведении пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории городского округа «поселок Палана» согласно приложению.

2. Отделу правовой организационно-кадровой работы Администрации городского округа «поселок Палана» официально обнародовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом городского округа «поселок Палана», и разместить на официальном сайте Администрации городского округа «поселок Палана» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Первый заместитель Главы Администрации

городского округа «поселок Палана»
                                                      О.П. Мохирева

	Приложение
к постановлению Администрации городского округа «поселок Палана»

_30.11.2017____№____240__

Положение

о порядке организации и проведении пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории городского округа «поселок Палана»
1. Положение о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории городского округа «поселок Палана» определяет цели, задачи и порядок проведения противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности.

2. Основными целями обучения населения мерам пожарной безопасности и проведения противопожарной пропаганды являются:

1) снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий.
2) совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности.

3. Основными задачами в сфере обучения населения мерам пожарной безопасности и проведения противопожарной пропаганды являются:

1) обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и действиям по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, изучению приемов применения первичных средств пожаротушения;

2) повышение эффективности взаимодействия Администрации городского округа «поселок Палана», организаций и населения в сфере обеспечения пожарной безопасности;

3) совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;

4) оперативное доведение до населения информации в области пожарной безопасности;

5) создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия населения в борьбе с пожарами.
3. Администрация городского округа «поселок Палана» является основным организатором и исполнителем мероприятий по противопожарной пропаганде и обучению населения мерам пожарной безопасности на территории городского округа «поселок Палана».

Администрация городского округа «поселок Палана» проводит противопожарную пропаганду посредством:

1) изготовления и распространения среди населения противопожарных памяток, листовок;

2) организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную тематику;

3) привлечения средств массовой информации;

4) размещение информационного материала на противопожарную тематику на сайте Администрации городского округа «поселок Палана» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Учреждениям, организациям и предприятиям (далее- учреждения) независимо от форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа «поселок Палана», рекомендуется проводить противопожарную пропаганду посредством:

1) изготовления и распространения среди работников организации памяток и листовок о мерах пожарной безопасности;

2) размещения в помещениях и на территории учреждения информационных стендов пожарной безопасности.
5. Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности проводится на постоянной основе и непрерывно.